

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr.

70

Fylke:

Møre og Romsdal

Tilleggsspørsmål nr.

Herad:

Sande

Emne:

Robst. Fjeld og Kåboe

Bygdelag:

Sandøy

Oppskr. av:

Georg Bringsas

Gard:

Nære Sande

(adresse):

Sandthamm

G.nr. 73

Br.nr. 20

Leina

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Mest av eiga røynsle

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

1
 Dei båtene som eg brukar er Moring-
 båten. Det var ein fin stank båttype.
 Ofte var disse båtene måla grøn eller
 blå, so dei var velre å sjå på. Eller
 var dei fjørbrett, med kvit Rip, eller
 skandke. Summe var måla grøn eller
 blått over bordet. Disse båter hadde
 Porssegl, Toppsgl, Fokke og Klyver.

Summe had og Hesen. Det var eit fager
 seg, når disse båtene, i kord og rekke
 kom siglende inn fjorden, eller ut
 fjelvet. Regelen hadde disse, eit mannskap
 på 7 menn. På framste Tofte, og so alle
 Kjempehoffa, var hos av dei skrekaste
 karane, med kvar si år. Dei hadde
 og med Fokke og Klyver å gjere. Fira
 og hata på skjøtet, eller som vinden
 var. Var vinden i sjum, og det kom
 stride Vindrosen, skulde dei fira, eller
 gjc ut på skjøtet, so vinden fekk sleppe
 i gjevom. På Tofte allefor. Fjellehoffa
 sat hos eldre menn, dei hadde med
 Falla eit Porssegl å gjere. Når rosene

Omme 70 Båtar!

kom, skulde die fire Pikem, den öfste
delen av Storreglet. Vart det riklig gale
skulde die fire reglet hilt med. Dette
var ansvarfulle jobbar, og var det godt
derly, kunne det gå på livet, læst,
og mangen gang gjelde det gale.
På tredje kofte, sat og los mann
under roing. Men under kigling, skulde
den alle passere Storreglet, fira og hela
effersom vinden var. Men alle måtte
gjere som Hovedsmannen befalte. Den
6. på tredje kofte var helst det die i Nord
Norge kalle Phirunge, eller fyrste fiskje
gut. Hans arbeid var å søra, båten
leus til kvat tid, vart det unyke vete
i båten, måtte nokon av die andre og,
hjelpa til med søringa. På bestofte
sat Hovedsmannen brød og kagg, med
Phyrevorn. Han passa på kvat søkel
ting, og gav sine ordree til alle. Han
hadde og ansvet for Vegna, og bestemte
kvat die skulde setje gærd, og guse
anna. Utbyttet av fiskje var det slik.
Det var ein lutt at kvar mann, og ein lutt
få båten. Ungfutar var oftast leigd,
med fast løn. Men båteigaren eller die
som heidde vega at Leigde mannen, ledde
ein lutt for han og. Løn at leigde mannen
var fastsett for fiskje, og var i min
berudom, for 60 år sidan, fra 80 til 150
Fiskje verdi fra Kyndelmest² til Karim^{25/3}.
Da miste leigde mannen him, kvat so en det
var å gjere. Vart det unyke tvier, og heime
lege, lutt leigde mannen arbeide på gærd
køyra Tare. Gærdel. Bryta jord og Phiss!

Omme 70. Båtar og Båttjener.

1 Dei båtar og Båttjener, som var for
Höringen, var Finnmarksöringen. Den
var overbygt med Höringen omkring 1875.

Öringen var lang, og heller lög på
midten. Den var lett og ras, for den
var forholdvis grønn. Men seglet var
tungført og stort. Det var been sit segel
som nådde fram i stammen, og laugte
alt i båten. "Både vind, eller vind
litt bettere, var den svær å segla. Men
var vinden tung, og dei måtte kryssa
seg til sin fjord, var dette seglet tungvind,
og ukjørligt. Når dei skulle vende, og
haka til på ny båt, måtte dei haka
seglet ned, for å ha det på andre side
av masten. Dette tok so lang tid, at
båten rok, in god det nedover. Derfor
gikk det sover langsomt, å kom til
landet, var vinden var ukjørlig. På denne
båten hadde dei, sit mannskap, på 7-8
mann, som hadde kvar sin, ansvartulle
plass i båten. Ein mindre båt, av same
type, hadde dei og. Denne var kalla
Gjorefar, og hadde bare 4-5 mann.

So var det Öringen, som og var same båt
type, lög og grønn, men lett og ras,
og kom seg fram på. Fåmnen var brukt.
Stil om å fiske under land, og til å ro
rund med. Alle disse båtar, Öringen
Gjorefar, og Öring, er stort sett dei Båttjener
som her var brukt her i landet, i den
siste 1000 år. Dei har iallfall ei slætt
likheit med, Örebro-skipet. Deibest
skipet og Kvadrangbåten fra Finnmark.
Ja timg gutane hadde det ikkje
alltid godt. Tykt skulle dei sjå og løse

4
3.

alt som læst kunne. So skulde
 du gjøre vakten mens arbeid, og
 skulde du være, so overens, at lære
 på minnen, so var det icke usædvanlig,
 at du felle, im vist velt over Flisen.

Derhvil var luns syngelig like, 40-50
 kr for si helt festlige. Hvil det skulde
 det ofte, heldst, mens, og gjøn med ung-
 gubem. Fenne hadde skulde han på sine
 eller Gudstjensten av for det og det gjellat,
 eller for den Risen som budde de. Det
 gjorde du på den visen, at, du her nok
 på hiva eller hatten, og var han i god
 ten, tok av seg hiva for å gjø, hva som var
 der, ropa du og lag, over, at gubem hadde
 biki av seg hiva eller hatten, for den eller
 den Trollgjeringa, eller for det eller det uvotte.

Ofta hadde den unge nybegyndaren, mykje
 sjøsyke eller Gjøverk, og når han da skulde
 være til lett og lagje, var det kjø alled
 godt å være nybegyndar, eller Pøse unge.

II Den fyrste Motor kom i 1906. Han var
 her fra bygde, som hadde den fyrste motoren.
 Han hadde Eimer Sande, og hadde sin liten
 aksbit, som han hadde sin 3 Hestes Alfa
 motor i. Den andre som hadde seg motor
 var min bror, Petter Bringsvold. Hans bit
 var 32 fot, og hadde sin 5 Hestes Mollerup
 motor, dette var litt seinere i 1906. Fra us og
 utover 1907 og 1908, var det jant om kjøpt
 motor, og mange nye bitar, var kjøpt og
 sett motor i. Disse foregangsmanen, var
 ventlige Bønder og Fiskarar, som hadde slike
 med karar og Dugl, og såg i dette umtøffe
 som si litte, i det for so tunge bitvar,
 for fode og Clede for kom og mange barn!

Enne 70, Tre kobler til Motor!

2

Det var ikke, godt motke, av dei eldre i bygda. Dei prødde med anna at dei skremde fisken, frå den vanlegi fiskeplassen, og når det då var dagar med lite fisk, so var det jamt Motoren med den utidige bankinga, som fekk skulde.

Det var og mykje vanskar, å få lån i bankane den tida. Dei gamle forreikingsbankmenn vilde ikke låne ut pengar, infan dei hadde fast eigedom i pant. Løis lånt den ein gå god for den andre, i båtlaget, og sette gardane i pant. Dette gjekk som oftast godt, men det hende og, at sum var uteldig både med Motor og båt, og so gjekk det galt, og han som då hadde fast eigedom lånt vorte, for andre.

Det tok bit å kome motor agentar til bygda, og fabrikkene sende då, ein maskinør, som sette inn motorene. I båtlaget var då ein, menn som lærde av motoren, og vart brukt som maritimist, men snart lærde dei andre og i båtlaget, å spilla med Motoren!

Her kom og snart, verkstader der dei vekte og reparerte motorene. Det vart og bygd ophaling skippar, især ved Motor verkstaden, der dei fekk båten frå land, for å bobusmykje han!

Det var ofte slike, som hadde eige åpen båt eller dekubåt ilag, som koste seg motor. Dei fyrste motorene, var helle Dansk, eller Dansk Type. Dei fyrste som kom var Alfa som, fyrst hadde fabrikk i Danmark, sidan og i Norge. Møllereip var og dansk, men var i dårleg helse. Hine motorene var og Dansk frå fyrst av. Sidan vart her fabrikk her i landet og. Lidion motoren og var Dansk, men her vart stor fabrikk i Norge.

8181

Benne nr 70

6

Disse motorsøtømer, var dei fyrste som kom hit til våre krakter. Men hakk ihel kom Vikkmanmotoren, eller Røbb frå Røbbshednes i Hordaland, Hjulsøtmotoren frå Falesund, og Volda motoren frå Volda! Disse sitte, er det som er mest brukte no!

Det var helst dærlige tidde, frå 1900 og utover, lite fisk og sild, med dærlige priser. Fram mot 1912 var det lite betar.

Det var iallfall meir og rikare med fisk.

So kom den fyrste Verdskrigen, da var det kome so langt, at alle hadde fått motorsøt.

Det var dei òre godt inn Fild med gode priser. Masse vis med Torst og Fie, som og gav god fortjenest. Dei som kosta seg nye båtar i disse òre, kunnem skilte til, så få dei betalt på eit år!

Dei aller fyrste òre, var motorsøt brukte helst som hjelpe motor, helst i stilt veir, når det blei opp, brukte dei segl, og motoren løppe litt ståt.

Motoren var helst sett i Deksbåtar, her låg oss. Av og til og, i åpne mindre båtar.

Men ikkje i dei vanlige Nøringsbåtar, som dei brukte til vinterfiske, disse båtar var helst sette på land for godt, eller brukte til ymse anna bruk. Dei gamle og små båtar, var etterkvart utbytte, med støre, og meir tidkonelege båtar.

Dei fyrste motorsøt var ofte dærlige, ofte var dei vanskelige å få igang eller stoppe, og drøtt var det nok å kosta på dem, men etter som òre gjekk, var disse utbytte, med bette maskiner, som var heilt driftsikre. Eller, fall all motbørd mot motorsøt heilt bort. Det var berre dei alle fyrste òre dei gamle karane, mistlike motorsøt på grunn miste!

14318

Gunnar To Motorarar

9
7.

III

Etter at Motorarar Kom!

Det var stort sett dei same menneska på motorbåten, som på dei åpne båter! I fyrste tid, med en båten med motor i, var heller snå, var dei sjeldan meir enn 5 mann på Motorbåten, med dei alltid var 7 på den åpne båten. Men etter kvart båten vart større, vart det og fram for meir folk, so det vart både 6 og 7 mann. No når båten er mellom 10 og 15 fot, er det 9 - 10 og 11 Mann.

Det er, og har vore helst ein mann, som skulde ställa med Maskina, men etter kvart, her fleire menn vorte opplærte i dette. Helst er båteigaren kyndig i å ställa med Motor og Maskina.

Det vart den forandring på for, at ofte yngre gutar, eller menn, kynde opp, og vart bit-fjær, for den tinnu med Maskin og Motorar. Den eldre som kanskje hadde vore enben fjær eller andre ansvarfulle tumbod, på kobel og siglar, kom no fram på dekk i vanleg arbeid. Men når Vegne skulle seigast, var det dei gamle, som vart spurd tilråde, for dei kjende på ein prikke Fiske grunnene, og dei best plasser for å få mykje fisk.

Like eins i vanle tid, i myrke og Kave, visste dei godt kvar dei var komne. Kvart fall og Flud, hadde sin særlyder, og sin særlyde mikk å byte på. I slike stunder var den eldre kynde Fiskar, god å ha med seg. Dei eldre sag og sin underlegenheit, over for still av motor

og andre moderne hjelpe ting, di
for overalt di utvæn kniver, styre komer
til yngre krefter. Som oftest var det
sin av sønnen, som overtok, og di
folke ofte den, kloke færen, sig stolt
av søner, som tok opp det gamle, men
snu på sin annen og moderne måte.

Var nokon for vitke til å drive
fiske i no og tagltida, so var det ikkje
so mykje beten, siden motorer kom. Fjøløst
var det mindre slit, med segl og fære.

Men so var det so myie interst og
regionelt drive, sidan motorer kom. Det
kan lunde, at sønnen tok med, den stikke
fær sin, so han fekk lurt, som han so
ofte framgim. Og di lot han få so
di letteste og beste fobane, ofte var det
fær, og alle slike som var stikke fjøn,
som stelte himne i skjøttel, med fisker
som skulde flekkast og saltast!

Motor og spel, og alt som i dag er
brukt, får berre lovord, og ikkje nok
menneske, vil afende, til forholde som
di var, for 50 år siden.

Alle tekniske nyheter, Elektrisk
brik. Komando anly. Hydraulisk linse.
Ja alt som mennesk kan, er med og gjer
fisket til ein lukt mot i eldre tider.

Dog er her visse fordomme mot Trælner
som folk flest frue, er det som gjer, at
Torsk, stort sett her vore brette på Nør
kysten, i so lang tid, heilt frå 1926
har her kost og godt ingen Torsk vore.

Det er vel med di utvænlandske Trælner
i Barentshavet og Finnmark kyten, som
viser inn fisk, og den små fisk og yugelm
kastar di ut at, so fjøn flyt av land.

småfisk. NORSK ETNOLOGISK GRANSKING Opptak av Richard Brington